Sedulâ mentis applicatione, et multiplici etiam experientiâ edoctus, quòd si hinc acres istos humores, fomitem morbi, cathartici expellere conarer, idem agerem, atque is, qui ignem oleo extinguere satagit, cum cathartici vel lenissimi operatio omnia magis perturbaret, et novos insuper excitarent tumultus: et si ex adverso medicamentis narcoticis aliisque adstringentibus in ipso statim limine primum humoris impetum compescerem, dum naturali evacuationi obsisterem, et invitum humorem detinerem, æger, inimico visceribus incluso, bello intestino indubiè conficeretur. Has, inquam, ob causas, mediâ mihi viâ insistendum esse duxi, ut partim scilicet humorem evacuaem, partim etiam diluerem; morbus itaque hæc arte mihi à multis retrò annis compertâ ac comprobata, toties quoties in ordinem coëgi.

Pullus tenior in tribus circiter aquæ fontanæ congiis elixatur, adeò ut carnis saporè vix perceptibilem liquor referat; hujus decocti (vel defectu ejus, liquoris possetici) capaciorem aliquot cyathos æger tepidè exhaurire juretur, eodemque tempore bona ejusdem quantitas pluribus enematis successivè injiciendis inservit donec quæ per superiora, quæ per inferiora, tandem omne jusculum absumptum, ac denuò rejectum fuerit. Hiscè haustibus, pariter ac clysteribus, syruporum lactucæ, violarum, portulacæ, ninfææ, eorumque alicujus, uncia subinde admisceri pote-

rit; quanquam et citra ejusmodi aditamenta, jusculum ipsum per se rem satis commodè exequatur. Ita ventriculo insigni liquoris quantitate sæpius onerato, atque, ut sic dicam, subverso, ac reiteratâ enematum injectione, humores acres vel foràs eliminantur, vel retusâ acrimoniam ad debitam temperiem revocantur. Exantlato hoc eluvionis penso, quod tres vel quatuor horas sibi vindicat, medicamentum aliquod paregoricum curationis coronidem imponit. Mihi hoc crebro in usu est *R. Aq. paralys. unciam unam. Mirab. drachm. duas. Laudani liquidi gutte sexdecim*: cujus loco narcoticum quodvis officinale succenturiari poterit. Atque hæc, quam proposui, diluendi humores via multò tutius ac expeditius, quam quæ vel per evacuantia, vel per adstringentia vulgò instituitur, pericolosissimo affectui occurrit, quippe cum ab illis tumultus concitior et ferocior evadat, ac omnia susque deque vertantur; hæc è contrâ hostem in mediis visceribus detineant, ac ex advenâ reddant planè inquinum; ut taceam, protracto in longitudinem morbo præter periculum ex ejusmodi morâ, quâ in massam sanguinis tandem humores vitiosi irrepunt, atque mali moris febrim facillè accendunt, et etiam ægris gravissimi mali lædium procreari.

At verò diligenter est animadvertendum, quòd si non accerit medicus, nisi postquam æger, vomitu ac dejectionibus ad horas aliquam multas continuatis, puta 10 vel 12, fuerit exhaustus, et jam frigescant extrema membrorum; hoc, inquam, casu, omissis aliis quibuscunque auxiliis recto cursu ad sacram hujus morbi anchoram, laudanum intelligo, confugiendum est; quod non tantum exhibendum est urgentibus symptomatis, sed etiam cessantibus vomitu ac diarrhœâ mane et sero quotidie repetendum, donec pristinas vires æger, ac sanitatem tandem receperit.

Hic morbus, quantumlibet epidemicus, rarissimè tamen (quod suprâ dictum est), augusti, quo primum cœpit mense, terminos excessit; ex quo mihi subest contemplari elegantissimum illud subtilissimumque artificium, quo utitur natura in epidemicorum natalibus atque ortu; licet enim eadem prorsus maneant causæ, unde plures sub finem septembris æquè ac mense præcedente hoc morbo possunt corripi, nimia scilicet fructuum horariorum ingestio, eundem tamen non sequi videmus effectum. Quisquis autem cholæræ morbi legitimi, quocum solo nobis impræsentiarum res est, phænomena studiosè collegerit, fatebitur morbum istum, qui quovis alio anni tempore invadit, quamvis ex eadem occasione prognatum atque eorundem symptomatum nonnullis stipatum, ab hoc nostro toto cælo distare, haud aliter ac si in aère peculiaris mensis hujus lateat reconditum ac peculiare quiddam, quod specificam hujusmodi alterationem soli vic morbo adaptatam, vel cruori vel ventriculi fermento valeat imprimere.»

Epistola responsoria prima ad Robertum Brady, M. D.

«Exeunte æstate (anni 1676) cholera morbus epidemicus jam sæviebat, et insueto tempestatis calore evectus, atrociora convulsionum symptomata, eaque diuturniora secum trahebat, quam mihi priùs unquam videre contigerat. Neque enim solum abdomen, uti aliàs in hoc malo, sed universi jam corporis muscoli, brachiorum crurumque præ reliquis, spasmissis tentabantur dirisimissis, ita ut æger

(1) Thomæ Sydenhami, medici doctoris, et practici Londinensis celeberrimi, opera medica.

(2) Este nació en 1622 y murió en 1673: aquel nació en 1624 y murió en 1689.

è lecto subinde exiliret, si fortè extenso quaquaversùm corpore eorum vim posset eludere.

Quamlibet autem hic morbus non aliam à receptâ mendendi rationem sibi vendicabat, anodyna tamen fortiora, eaque sæpius ingerenda quàm aliàs solebam, omnino indicabantur. Ex. gr. Ad quemdam vocatus per id temporis truculentissimo illo, quod modo descripsi, symptomate tantùm non enectum (me autem comitabatur *Carolus Goodall* M. D. cujus animi candor, probitas illibata, summus in me amor, labor improbus in morbis dignoscendis curandisque unâ cum nomine mihi semper occurrunt), et enormi vomitione, spasmorunque violentiâ animam agentem, cum sudore frigido, et pulsu vix imitante, guttas 25 laudani liquidi, à me jam olim publicati, in cochl. 1 aq. cinnamomi fortis exhibendas curavi, veritus scilicet ne vehiculum paulò copiosius medicamento rejiciendo (quod in vomendi tam impenso conamine persæpe fit) ansam daret: dein lecto assidens quasi ad semihoram, et expertus remediâ vires nec vomituritioni compescendæ, nec sedandis convulsionibus adhuc pares esse, toties illud ipsum repetere, et dosin in tantum augere cogebar (interposito tamen spatîo, ut quid à jam ingesto mihi foret sperandum prius ediscerem, quàm novas adferrem suppetias) donec tandem pervicacissima illa symptomata sub jugum victoris mitterentur, quod tamen vel minimo corporis motu excitata denuò excutere satagebant. Seriò itaque imperavi, ut et corporis quieti modis omnibus indulgeret ad paucos dies, et medicamentum jam dictum, sed in minori dosi, subinde assumeret, etiam postquam convaluerit, ad enexiam sc. confirmandam; quod nobis ex animo cessit.